verum virtutes infuse specie differant ab acq̄-
sitis. dicendū q̄ habitus dupliciter distinguū-
tur specie. Vno modo sicut predictū ē s̄m spe-
ciales & formales ratōes obiectoꝝ. obiectum
aut̄ cuiuslibet virtutis ē bonū consideratū in
materia pp̄ria. sicut tēperantie obiectū est bo-
num delectabiliū in concupiscētiis tactū. cui⁹
quidem obiecti formalis ratio est a ratōe que
instituit modū in hīs concupiscētiis. materi-
ale est id qd̄ est ex parte cōcupiscētiarū. Ma-
nifestū est aut̄ q̄ alterius ratōis est mod⁹ ipo-
situs in hōi cōcupiscētiis s̄m regulam rati-
ōnis humane. & s̄m regulam diuinā. puta in
sumptione ciboꝝ ratione humana modus in-
stituit̄ vt non nocat ualitudī corporis. nec im-
pediat ratōis actum. s̄m aut̄ regulam legis di-
uine requirit̄ q̄ homo castiget corpus suū. &
in seruitutem redigat p̄ abstinentiā cibi & po-
tus & alioꝝ hōi. vnde manifestū est q̄ tem-
perācia infusa & acq̄sita differat specie. & eadē
ratio est de aliis virtutib⁹. Alio modo habitus
distinguunt̄ specie s̄m ea ad q̄ ordinant̄. non
em̄ est eadem species sanitas hōis & equi pro-
pter diūsas naturas ad q̄s ordinantur. & eo-
dem modo dicit̄ p̄hs in .iii. politice. q̄ diuerse
sunt virtutes ciuū. s̄m q̄ bene se habēt ad di-
uersas politias. & per hūc etiam modū diffe-
rūt specie virtutes mozales infuse per q̄s hōies
bene se habent in ordine ad hoc q̄ sint ciues
sanctoꝝ & domestici dei. et alie virtutes acq̄si-
te. secundum quas homo bene se habet in ordi-
ne ad res humanas.

**DE CONNEXIONE VIRTVTVM.
DISTINCTIO. DECIMA.**

Quarta decimū principale sc̄z de conexi-
one virtutū querunt̄ quib⁹. Primo
verū virtutes mozales sint ad inui-
cem connexe. Secundo verū virtu-
tes mozales possunt esse sine caritate. Tertio
verū caritas possit esse sine eis. Quarto utruq̄
fides & spes possunt esse sine caritate. Quinto
verū caritas possit esse sine fide & spe. **Q**u-
ad primū sc̄z utruq̄ virtutes sint ad inuicē conexe
dicendū q̄ virtus mozales potest accipi ul̄ p̄fe-
cta uel imperfecta. Imperfecta quidem mozales
virtus ut tēperantia uel fortitudo nihil est ali-
ud q̄ aliqua inclinatio in nobis existēs ad op⁹
aliquod de genere bonoꝝ faciendū. siue talis
inclinatio sit in nobis a natura siue ex assuetudi-
ne. & hoc modo accipiēdo virtutes mozales n̄
sunt conexe. Videmus em̄ aliquē ex naturali
cōplexione uel ex aliqua assuetudine p̄mptus
esse ad opera liberalitatis. qui tñ nō est p̄m-
ptus ad opera castitatis. Perfecta autē virtus
moralis est habitus inclinās ad bonū opus be-
ne agēdū. & sic accipiēdo virtutes mozales di-
cimus eas esse connexas. ut fere ab omnibus
ponit̄. Vnd̄ Ambro. dicit̄ sup̄ lucam. Conexe
sibi sunt sc̄cathenatēq̄ virtutes. ut qui unam
habet plures habere uideat̄. August. etiā dicit̄
in .vi. de trini. q̄ virtutes que sunt in humano
animo nullo mō separant̄ ab inuicē. Et Greg.

dicit̄ in .xxii. moꝝ. q̄ una uirtus sine aliis aut
omnino nulla est aut imperfecta. Et tullius dicit̄
in secūdo de tuscū. questionibus. Si unā uir-
tutem confessus es te nō habere. nullā necesse
est te habiturū. Cuius ratō assignat̄ duplex se-
cundū q̄ diuersimode aliqui uirtutes cardia-
les distinguūt. Vt em̄ dicit̄ est. quidāz distin-
guunt eas s̄m quāsdā generales cōditōes uir-
tutum. utpote q̄ discretio p̄tineat ad p̄uden-
tiam. rectitudo ad iustitiā. moderantia ad tē-
perācia. firmitas aī ad fortitudinē in quacūq̄
materia ista cōsiderent̄. Sed secundū hoc ma-
nifeste apparet ratio cōnexionis. non em̄ fir-
mitas habet laudem uirtutis si sit sine mode-
ratione uel rectitudine aut discretōe. Et eadē
ratio est de aliis. & hanc ratōem cōnexionis
assignat̄ Grego. xxii. moꝝ. q̄ uirtutes si sūt
disiuncte nō possunt esse p̄fecte secundū rati-
onem uirtutis. quia nec p̄dētia uera est que
iusta temperās & fortis n̄ est. & idē subdit̄ de
aliis uirtutibus. & similem ratōnem assignat̄
Aug⁹. in .vi. de trini. Alii uero distinguūt p̄e-
dictas uirtutes secundū materias. & s̄m hoc
assignat̄ ratio cōnexionis ab aristotele in .vi.
ethi. quia sicut sup̄a dicit̄ est nulla uirt⁹ mo-
ralis potest sine p̄dētia haberi. eo q̄ pp̄rius
uirtutis mozales est facere electōm rectā cum
sit habitus electiuius. Ad rectam aī electionē
nō solū sufficit inclinatio in debitū finem qd̄
est directe p̄ habitū uirtutis mozales. sed etia⁹
q̄ aliquis directe eligat ea que sunt ad finē.
quod fit p̄ p̄dētiam que ē cōsiliatiua & iudi-
cariua. & p̄ceptiua eoz̄ q̄ sunt ad finem. Si-
militer etiā prudentia n̄ potest haberi nisi ha-
bean̄ uirtutes mozales. cum prudentia sit re-
cta ratio agibiliū. que sicut ex principiis p̄ce-
dit ex finibus agibiliū ad quos aliquis recte
se habet p̄ uirtutes mozales. Vnde sicut sciētia
speculatiua n̄ potest haberi sine intellectu p̄n-
cipioꝝ. ita nec prudentia sine uirtutibus mo-
ralibus. ex quo manifeste sequit̄ uirtutes mo-
rales esse conexas. Sciendū aut̄ q̄ uirtutū mo-
raliū quedā p̄ficiunt hōiem secundū cōem sta-
tum sc̄z quantū ad ea que cōter in omni uita
hōim occurrūt agenda. vnde oportet q̄ homo
simul exerciteē circa materias omniū uirtutū
mozales. & si quidē circa oēs exerciteē bñ ope-
rando acquireret habitus oīm uirtutū mozales
Si aut̄ exerciteē bene operādo circa unam ma-
teriā non aut̄ circa aliā. puta bene se habendo
circa iras. nō aut̄ circa cōcupiscētiās. acquir̄
quidē aliquē habitū ad refrenādū iras. Qui tñ
non habebit ratōem uirtutis p̄pter defectum
p̄dētie que circa cōcupiscētiās corrupiē
sicut etiam naturales inclinatioes. non habent
p̄fectam ratōem uirtutis si p̄dētia desit.
Quedam uero uirtutes mozales sunt que p̄fi-
ciunt hōies s̄m aliquē eminentē statum. sicut
magnificentia & magnanimitas. Et q̄z exerci-
tium circa materias harū uirtutū n̄ occurrūt
vnicuiq̄z cōter. potest aliquis habere alias uir-
tutes mozales. sine hoc q̄ habit⁹ harū uirtutū

habeat actu. loquedo de virtutibus acquisitis. Sed tam acquisitis aliis virtutibus habet istas virtutes in potentia propinqua. Cum enim aliquis per exercitium adeptus est liberalitate circa medicos donaciones et sumptus. si superueniat ei superabundantia pecuniarum. modico exercitio acquirat magnificentie habitum. sicut geometra modico studio acquirat scientiam alicuius conclusionis. quam nunquam considerauit. illud autem habere dicimus quod in promptu est ut habeamus. secundum illud philosophi in secundo physico. quod parum deest. quasi nihil deesse uideatur. Item uirtutes intellectuales sunt circa diuersas materias ad inuicem non ordinatas. sicut patet in diuersis scientiis & artibus. & ideo non inueniuntur in eis conexio que inueniuntur in uirtutibus moralibus existens circa passiones et operationes. que manifeste habent ordinem ad inuicem. Nam omnes passiones in quibusdam primis procedentes scilicet amore & odio ad quaedam alias terminantur scilicet delectationem & tristitiam. Et similiter omnes operationes que sunt uirtutis moralis naturaliter habent ordinem ad inuicem. & etiam ad passiones. & ideo tota materia moralium uirtutum sub una ratione prudentie cadit. Habent enim omnia intelligibilia ordines ad prima principia. Et secundum hoc omnes uirtutes intellectuales dependent ab intellectu principiorum. sicut prudentia a uirtutibus moralibus ut dictum est. Principia autem uniuersalia quorum est intellectus principiorum non dependunt a conclusionibus. de quibus sunt relique intellectuales uirtutes. sicut uirtutes morales dependunt a prudentia eo quod appetitus mouet quodammodo rationem. & ratio appetitum ut supra dictum est. Ad secundum scilicet uirtutes morales possunt esse sine caritate. dicendum quod sicut supra dictum est uirtutes morales prout sunt operationes boni in ordine ad finem qui non excedit facultatem naturalem hominis. possunt per opera humana acquiri. et sic acquiruntur sine caritate esse possunt sicut fuerunt in multis gentibus. Secundum autem quod sunt operatiui boni in ordine ad ultimum finem supernaturalem. sic perfecte & uere se habent ad rationem uirtutis. & non possunt actibus humanis acquiri. sed a deo infunduntur. & homini uirtutes morales sine caritate esse non possunt. Dictum est enim quod alie uirtutes morales non possunt esse sine prudentia. prudentia autem non potest esse sine uirtutibus moralibus in quantum uirtutes morales faciunt bene se habere ad quosdam fines ex quibus procedit ratio prudentie. Ad rectam autem rationem prudentie multo magis requiritur quod homo bene se habeat circa ultimum finem quod fit per caritatem quam circa alios fines quod fit per uirtutes morales. Sicut ratio recta in speculatiuis maxime indiget primo principio indemonstrabili. quod est contradictoria non esse simul uera. unde manifestum fit quod nec prudentia infusa potest esse sine caritate. nec alie uirtutes morales consequenter que sine prudentia esse non possunt. Patet igitur ex predictis quod sole uirtutes infuse sunt perfecte. & sole simpliciter

dicende uirtutes. quia bene ordinant homines ad finem ultimum simpliciter. Alie uero uirtutes scilicet acquisite sunt secundum aliquid uirtutes. non autem simpliciter. Ordinant enim hominem bene respectu finis ultimi in aliquo genere. non autem respectu ultimi finis simpliciter. unde ro. xiiii. super illud. Omne quod non est ex fide peritum est. dicit ibi glo. Augustini. ubi deest agnitio ueritatis. falsa est uirtus etiam in bonis moribus. Ad tertium scilicet uirtutes caritas possit esse sine uirtutibus moralibus. dicendum quod cum caritate infunduntur omnes uirtutes morales. Cuius ratio est. quia deus non minus perfecte operatur in operibus gratie quam in operibus nature. sicut autem uidemus in operibus nature quod non inueniuntur principia aliquorum operum in aliqua re quae inueniantur in ea que sunt necessaria ad homini opera perficienda. sicut in animalibus inueniuntur organa quibus perfici possunt opera. ad que pagenda anima habet potestatem. Manifestum est autem quod caritas in quantum ordinat hominem ad finem ultimum est principium omnium operum bonorum que in finem ultimum ordinari possunt. Unde oportet quod cum caritate simul infunduntur omnes uirtutes morales quibus homo perficit singula genera bonorum operum. Et sic patet quod uirtutes morales infuse non solum habent conexione propter prudentiam. sed etiam propter caritatem. & quod qui amittit caritatem per peccatum mortale. amittit omnes uirtutes morales infusas. Ad quartum scilicet uirtutes fides & spes possunt esse sine caritate. dicendum quod fides & spes sicut & uirtutes morales dupliciter considerari possunt. Uno modo secundum inchoationem quaedam. Alio modo secundum perfectum esse uirtutis. Cum enim uirtus ordinatur ad bonum opus agendum. uirtus quidem perfecta dicitur in hoc quod potest in opus perfecte bonum. quod quidem est dum non solum est quod fit. sed etiam bene fit. Alioquin si bonum sit quod fit. non autem bene fiat. non erit perfecte bonum. Unde nec habet quod est talis operis principium habebit perfecte rationem uirtutis sicut si aliquis operetur iuxta bonum quidem facit. sed non erit opus perfecte uirtutis. nisi hoc bene faciat id est secundum electionem rectam quod est per prudentiam. & ideo iustitia sine prudentia non potest esse uirtus perfecta. Sic igitur fides & spes sine caritate possunt quidem aliquantulum esse. perfecte autem uirtutis rationem sine caritate non habent. Cum enim fidei opus sit credere deo. credere autem sit aliquem propria uoluntate assentire. si non debito modo uelit non erit fidei opus perfecte. quod autem debito modo uelit hoc est per caritatem que perficit uoluntatem. Omnis enim rectus motus uoluntatis ex recto amore procedit. ut Augustinus dicit. xiiii. de ci. dei. Sic igitur fides est quod sine caritate. sed non perfecta uirtus. sicut temperantia uel fortitudo siue prudentia. & similiter dicendum est de spe. nam actus spei est expectare futuram beatitudinem a deo. qui quidem actus perfectus est si fiat ex meritis que quis habet. quod non potest esse sine caritate. si autem hoc expectat ex meritis que nondum habet sed proponit in

futurum acquirere erit actus imperfectus. & hoc potest esse sine caritate. & ideo fides & spes possunt esse sine caritate. proprie loquendo uirtutes non sunt. nam ad rationem uirtutis pertinet ut non solum secundum ipsam aliquid bonum operetur. sed etiam bene. ut dicitur in .ii. ethi. **C**Ad quintum scilicet utrum caritas possit haberi sine fide & spe. dicendum quod caritas non solum significat amorem dei. sed etiam amicitiam quandam ad ipsum. que quidem super amorem addit mutuam redamationem cum quadam mutua communicatione. ut dicitur in .viii. ethi. Et quod hoc ad caritatem pertineat patet per illud quod dicitur .i. iob. .iiii. Qui manet in caritate in deo manet & deus in eo. & .i. ad cor. .i. dicitur. Fidelis deus pro quem uocati estis in societatem filii eius. Hec autem societas hominis ad deum & quedam familiaris conuersatio cum ipso inchoatur quidem hic in presenti per gratiam. perficitur autem in futuro in gloria. quorum utrumque fide & spe tenetur. unde sicut aliquis non posset cum aliquo amicitiam habere si discrederet uel desperaret se posse habere aliquam societatem uel familiarem conuersationem cum ipso. ita aliquis non potest habere amicitiam ad deum que est caritas nisi fidem habeat per quam credat huiusmodi societatem & conuersationem hominis cum deo. & speret se ad hanc societatem pertinere. & sic caritas sine fide & spe nullo modo esse potest.

DE EQUALITATE VIRTUTUM. DISTINCTIO. VNDECIMA.

QUO circa undecimum scilicet de qualitate uirtutum querunt sex. Primo utrum uirtus possit esse maior uel minor. Secundo utrum omnes uirtutes in eodem existentes sint equales. Tertio de comparatione uirtutum moralium ad intellectuales. Quarto de comparatione uirtutum moralium ad inuicem. Quinto de comparatione uirtutum intellectualium ad inuicem. Sexto de comparatione uirtutum theologiarum ad inuicem. **C**Ad primum scilicet utrum uirtus possit esse maior uel minor. dicendum quod cum queritur utrum una uirtus sit maior alia. dupliciter intelligi questio potest. Vno modo in uirtutibus specie differetibus. & sic manifestum est quod una uirtus est alia maior. semper enim causa est potentior suo effectui. & in effectibus tanto aliquid est potentius. quanto est cause propinquius. Manifestum est autem ex dictis quod causa & radix humani boni est ratio. Et ideo prudentia que perficit rationem profertur in bonitate aliis uirtutibus moralibus proficientibus uim appetitiuam in quantum precipat ratione. & in hiis etiam tanto est una altera melior & maior. quanto magis ad rationem accedit. unde et iustitia que est in uoluntate preferitur aliis uirtutibus moralibus. & fortitudo que est in irascibili profertur temperantie que est in concupiscibili. que minus precipat ratione. ut patet in .vii. ethi. Alio modo potest intelligi in uirtute eiusdem speciei. & sic secundum ea que supra dicta sunt cum de interioribus habitibus ageretur. uirtus dupliciter potest dici maior & minor. uno modo secundum seipsam. alio

modo ex parte participantis subiecti. **S**i igitur secundum seipsam consideretur. magnitudo uel puritas eius attenditur secundum ea ad que se extendit. quod cumque autem habet aliquam uirtutem. puta temperantiam habet ipsam quantum ad omnia ad que se temperantia extendit. quod de scientia ex arte non conuenit. Non enim quicumque est grammaticus scit omnia que ad grammaticam pertinent. Et secundum hoc bene dixerunt stoici. ut simpliciter dicitur in commento predicamentorum quod uirtus non recipit magis & minus sicut scientia uel ars. eo quod ratio uirtutis consistit in maximo. **S**i uero consideretur uirtus ex parte subiecti participantis. sic contingit uirtutem esse maiorem uel minorem siue secundum diuersa tempora in eodem siue in diuersis hominibus. quia ad attingendum medium uirtutis quod est secundum rationem rectam unum est melioris dispositionis quam alius uel propter maiorem assuetudinem. uel propter meliorem dispositionem nature. uel propter perspicacius iudicium rationis. aut etiam propter maius gratie donum quod unicuique donatur secundum mensuram donationis christi. ut dicitur ad ephesios .iiii. Et in hoc de fidebant stoici estimantes nullum esse uirtuosum dicendum. nisi qui fuerit summe dispositus ad uirtutem. non enim exigitur ad rationem uirtutis quod attingat recte rationis medium in indiuisibili sicut stoici putabant. sed sufficit prope medium esse ut dicitur in .ii. ethi. Idem etiam indiuisibile signum unus promptius attingit quam alius. sicut etiam patet in sagittatoribus trahentibus ad certum signum. **C**Ad secundum scilicet utrum omnes uirtutes in uno & eodem sint equales. dicendum quod quantitas uirtutum sicut ex dictis patet. potest attendi dupliciter. Vno modo secundum rationem spei. & sic non est dubium quod una uirtus unius hominis est maior quam alia. sicut caritas fide & spes. Alio modo potest attendi secundum participationem subiecti patet scilicet intenditur uel remittitur in subiecto. & secundum hoc omnes uirtutes unius hominis sunt equales quodam equalitate proportionis. in quantum. scilicet equaliter crescunt in homine. sicut digiti manus sunt in eadem secundum quantitatem. sed sunt equales secundum proportionem. cum proportionaliter augeantur. huius autem equalitatis oportet eodem modo rationem accipere sicut & connexionis. Equalitas enim est quoddam connexio uirtutum secundum quantitatem. Dictum est supra quod ratio connexionis uirtutum potest dupliciter assignari. Vno modo secundum intellectum eorum qui intelligunt per has quattuor uirtutes quattuor generales conditiones uirtutum. quarum una simul inuenitur cum aliis in quacumque materia. Et similiter uirtus in quacumque materia non potest equalis dici nisi habeat omnes istas equales conditiones. Et hanc rationem equalitatis uirtutum assignat Augustinus in .vi. de trinitate. dicens. Si dixeris equales esse istos fortitudinem. sed illum patrare prudentiam. sequitur quod huius fortitudo unius prudentis sit. ac per hoc nec fortitudo equalis sunt. quoniam est illius fortitudo prudentior. atque ita de ceteris uirtutibus inuenies. si omnes eadem consideratione percurras. Alio modo assignata est ratio connexionis uirtutum